quartanâ, malo utique admodum pertinaci, & sum-
morum etiam medicorum consilia operasq; eluden-
te, laborârat. Neque minus varia, adhibita sunt à va-
riis remedia; sed febrî idem curtus eademq; vis fuit;
quoad tandem voto Lindam concepto, remedium à
Deipara flagitatum est. Ab eo enim tempore ita re-
valuit, ut nullum deinceps morbi vestigium fuerit
residuum.

V.

Plurimæ febres, aut similes febribus morbi,
abacti.

Neque omnes, etiam eorum, qui Lindam curati
accedunt, morbi disertè exprimi, neque consignari
literis, neque ad extremum, jam consignati, sciri aut
in scripto haberi potuerunt; ob causas alio loco (a) à
nobis memoratas. Exiis, qui consignati sunt, paucula
vel unius duntaxat MDCKLIV. anni afferam exem-
pla, ut de cæterorum sive numero, sive qualitate, æsti-
mari queat. *Kalcksteino ex pago, districtus Vormitensis,
Mater pro filio, ope divæ Virginis Lindensis sanato, votum
persolvit die decimâ Maji. Eodem mense, ut idem
Commentariolus memorat, Simon Moczytovsky, ex
districtu Brunsbergensi æger, voto factò ad sacram Tiliam
convaleuit. Similiter mense Junio: Tertia Junii Meis-
censis civis, cum duobus liberis antea ægris, beatissima Vir-
gini supplex, gratias egit pro sanitate filiorum recuperata.
Item ex pago Ducali VVillemberg duæ matrone hæreticæ,
votum beatissimæ Virginis persolverunt, ob recuperatam il-
lius ope valetudinem. Quinta die Junii: Ex VVaslacensi*

(a) lib. 4. cap. 1.

pago Hedvigis hortulana, tribus septimanis agra, voto facta Lindam invisendi, convaluit; pedes votum persolvit. Item Dominus Lettau Aurifaber Gutstadiensis, gratus D. Virgini pro recuperata incolumitate, obtulit velum, pro calice regendo. Sextâ Junii: Dominus Ioannes Kalau civis Heilsbergensis, pro sanitate ope D. Virginis impetrata, munusculum D. Matri Lindensi obtulit. Decimâ: Virgo quaedam, Barbara Brunsbergensis, venit Lindam gratias actura divae Virg. pro curatione morbi. Duodecimâ: Colona quaedam Lauterensis gratias egit pro capite ab inflammatione liberato. Vigesiâ primâ: Piscatores Pasterienses, pro liberis suis ope divae Virg. curatis, vota exolverunt. Vigesiâ secundâ: Quidam Brunsbergensis senecio, gratias egit pro sanitate restituta. Vigesiâ octavâ: Duae matronae ducales, à septem miliaribus, voto divae Virgini exolverunt, pro liberis & pecoribus facta. Atque hæc intra unius mensis cancellos; quàm multa, imò quàm propè innumera, quàm denique varia essent, non modò quæ notata fuissent, nisi per oblivionem vel alia de causa excidissent; sed etiam, quæ ex jam notatis, per singulos annos, & menses, & dies excerptenda essent?

VI.

Anathemata quædam ac monumenta, febrium aliorumque similibus morborum, per B. V. depulsoforum.

Esti, uti diximus, etiam ex iis, quæ in commentariolos de febribus, aliisque id genus morbis relata sunt, recenseri non possint, quædam tamen monumenta, ut de plurimis aliis iudicium inde fiat, præteriri non debent.

Inter

Inter Tabellas votivas, ex argento factas, propè centum sunt, & quædam ex iis admodum insignes, quæ vel nullam omnino, vel nonnisi communem aliquam, citra ullius morbi memoriam, habent epigraphen. Ex iis verò, quæ paulò exactius rem memorant, aliquot, sunt, quæ depullarum sunt monumenta februm. Earum una hoc Epigramma habet:

Hoc insigne Bernardus Pilgrim Meelsacensis, astitit febrî vexatus, ac tandem eadem destitutus, in festo Assumptionis, B. V. M. in honorem D. O. M. & augustissima Dei Genitricis Mariae, sibi suisq; in animæ salutem, ex voto posuit, Anno 1644. Altera verò: Ego Dorothea Elertsche, nata Ludvvigina Dehmüt, liberata à quotidiana febrî, per intercessionem beatissimæ Virginis MARIAE 1646. Ex iis verò, quæ morbos in genere duntaxat memorant depullos, una epigraphen hanc præfert: Votum beatæ Virginis Mariæ Lindensi factum in morbo à Domino Samuele VVoysky, Anno Domini 1640. Altera verò hanc: Nicolaus Skarszevsky Canonicus Cracoviensis, ope Virginis beatæ Lindensis, levatus morbo periculoso, voti rem F. E. 1642. Tertia: Ioannes Rudzky, hoc monumentum restituta sibi sanitatis, grati animi ergo, Virgini Matri posuit. Poruisset idem similem epigraphen addere gemino candelabro & gemino itidem emunctorio, B. V. Lindensi, & argento dedicato; sed id humilitas, quæ inter maximas viri istius virtutes singularis erat, non permisit. Quarta: Deo, divaque Matri, calorū Regina augustissima, ob recuperatam Anno 1647. valetudinem, in grati animi testificationem offert dedicatque Albertus Rudnitzky Præpositus Varmiensis.

CAPIT

CAPVT XXX.

Lipothymia, curæ, angores, & cruciatus animi, per B.
V. Lindensem absterfi.

In febribus Lipothymias, hoc est curas edaces animi, cruciatusque subjungamus; quia non minus ac febres, et jam corporis vigorem viresque depascuntur. Cujus rei indicio potest esse ipse situs, qui in corpus ab animo exundat; ita ut plerisque, intra horarum aliquot, aut noctis unius intervallum, non modo situ & squalore, sed & canis subito adpersos fuisse, memoriæ sit proditum. Quem animi squalorem, adeoque & situm corporis, piissima apud Lindam Mater et jam abstergit. Unde necesse est, ut hic cum Ecclesia Græca (a) illam invocemus: *Medevulneris meis vulneribus, ô Puella; & motus anima mee, ô Virgo ad divinam voluntatem dirige. Tentationes demitiga. & fluctus miseranda anima mea compone; cor denique meum in angustiis positum solatio refice.*

I.

B. Virgo, Exhilaratricis nomen, vendicare sibi apud suam Lindam potest.

Est in Picardia Regni Galliarum Provincia, prodigiis
LI cl-

(a) In Menais 2. Ianuar. Ode 4. apud V Vagnereck.
πῆμι. ἢ ἰσασαί με τὰ τραύματα, κόρη, τῆς καρδίας, ἢ
κατεύδωσον τὰς ψυχῆς με τὰ κινήματα, εἰς θεῶν, παρθένη,
τὰ θύματα, τὰς πειρασμὸς καταπράινοι, τὰ κίματα
κόμισσον τῆς ἀθλίας με ψυχῆς, ἢ ἐν θλίψει ὑπάρχουσας
τῆν καρδίαν με παραπάλισον.

clarissima Dei Matris Imago, quam *Exbilaratricem*,
 seu *Dominam nostram Gaudiorum*, vulgò appellant, ex
 eo, quòd non modò germanos tres fratres, illustri
 apud Gallos genere natos, & inter Rhodios S. Ioan-
 nis Equites, virtute militariq; laude illustrissimos,
 apud Soltanum Ægypti, fædo ac diuturno in carcere
 detentos, adventu splendoreque suo sub annum
 M^{CCXXXI}. mirè exhalarârît, sed consequentibus de-
 inceptis annis, omnes ad se recurrentes, perfundat
 gaudio. Cû enim tres illi religiosissimi Christi milites
 (uti Iacobus Bosius apud Fridericum Formerû (a)
 in palma triumphali fusiùs percentet) neq; supplicis,
 neq; Ismeriæ Soltani filia Blanditiis vinci, vel à Chri-
 sto avelli ad Mahometem possent, quin imò, cûm Is-
 smeriã ipsam, quæ illos etjam ad impuras carnis il-
 lecebras, iussu patris pellicere satagebat, ad Christi fi-
 deiq; Christianæ, & magnæ in primis Dei Matris in-
 taminatæq; Virg. amorem oratione suâ accendissent,
 non potuit Ismeria Deiparæ Virginis, vel in sua ima-
 gine videndæ, non maximo flagrare desiderio. Ece-
 ce omnibus de Imagine sollicitis, cælitus Imago Dei-
 paræ ad carcerem miro cum splendore, maximaque
 militum lætitiã ac supervenientis deinde Ismeriæ hu-
 laritate, delata est! qua Regia Virgo ad Christi fidem
 magis inflammata, & cum iisdem fratribus, assumptâ
 secum Deiparæ Imagine, fugã capessens, ex Ægypto
 in Galliam usq; haud dubio Angelorum ministerio
 unâ cum Imagine, religiosisq; militibus prope mo-
 mento, in somnis translata est. Ibi non modò
 ab Ismeria, quæ apud militem illorum marce-
 rant

(a) Lib. 5. cap. 22.

pmissam exegit vitam, verum & ab universo po-
 pulo, in condita ipsi Æde plurimum coli cepit, ho-
 dieq; colitur, recepto ubiq; Exhilaratricis nomine.
 Quodni verò idem sibi exhilaratricis nomen Diva
 Lindensis vendicet, quæ rem ipsam, à tot jam secu-
 lis, possidet? Nescio an ex iis, qui Lindam plurimi
 frequentissimiq; prope indies confluunt, ullo se
 alio loco magis exhilaratum quispiam senterit.
 Quid, quod plerosque in situ ac squalore animi
 longe alibi positos, ubi ad Divam Lindensem e-
 jusque præsidium, animi aciem flectunt, exhilarari,
 & animis serenari, exempla docent? Paucula de
 multis audi.

II.

Vir nobilis, unà cum conjugè, fatentur se ma-
 ximis animi angustiis per B. V.
 ereptos.

Memorat id Commentariolus ad XVI. Cal. O-
 ctobres, verum præstat, positum apud Lindam rei
 monumentum intueri, & ex eo de omnibus edo-
 ceri Tabula argentea est, cui sequens epigramma
 est insculptum:

*D. O. M. & B. V. M. Regina Angelorum, consolatriq; ue
 rum, Ioannes à Boianczyce Boianeki, & Ursula à
 Wassen conjuges, in summis angustiis constituti, accepto
 huiusmodi memores, votivam hanc tabellam dicant, Anno
 1741. die 1. Martii.*

Qui igitur hunc in modum ab illis animo
 fixis tenebris, per B. V. Lindensem se levatos
 viderunt, non poterant deinceps in offusa
 oculis

oculis filioli sui caligine, non maximam collocare
B. Virgine spem atque fiduciam, ac pro spe fiducia
sua votorum compotes fieri, uti alio jam loco a
bis memoratum. (a)

III.

Cracoviensis quidam, ob depulsam ab animo dol
rum acerbiter, Deiparæ apud Lindam
gratias agit.

Habet hoc præ cæteris arboribus Tilia, quæ
cum melleo abundet rore, opibus etiam longissim
advolentibus, gratissimum præbeat pabulum, etiam
ac hospitium. Gaudium, & tranquillitas animi, quæ
in hac valle, ut ajunt, lacrymarum, haberi potest, et
rum animarum mel, aut melleus potius rose est: *fi
nim* (quod melleæ author eloquentiæ (b) *lectis
tantummodò rorat, pleno alveo, à fonte illo Deiparæ
ipsa beatitatis patria decurrit. Hoc rore melleo,
Mariana carere non debuit; quæ, vel ob unicam
trocinii Mariani umbram, tot populis ac genibus
instar apum per densa supplicantium agmina, quæ
per apum examina identidem confluentibus gratia
simum præbet hospitium. Quos inter, apus instar
volavit, qui longissimo septuaginta omnino leucarum
spatio, Cracoviâ usque Lindam advenit, quemadmodum
commentariolus ad Anni MDCXLII. diei
decimam septimam Julii diem memorat, e tum
angustiis liberatus cum esset, Deiparæ Lindam gratias
egit.*

(a) lib. 4. cap. 9. §. 9. (b) Ioan. Rho vari
lib. 1. cap. 9.

IV.

Decem nobiles matronæ, ex ipſa uſque Vkraina peregrinæ B. Virgini Lindenſi, quæ ſe è periculis animi que ſummis anguſtiis eripuit, gratias agunt.

Quartus in decurſu annus eſt, cùm pax Polonos inter ac Tartaros iſta fuit eâ conditione, ut redituris è Polonia Scythiſ viaticum è Polonia provinciis ſumerent, & prædas in futurum commeatum liceret agere. Agebant more ſuo Tartari; & alias quidem citiores Provincias rapinis, alias verò omnes timore & periculis repleverunt; ut nemo, præſertim cis & trans Leopolim, ſecurus à prædonibus, timoris verò & angoris plena eſſent omnia. In iis animorum anguſtiis, decem nobiles matronæ, amiſſis pleræque cobello ac terrarum vaſtatione maritis, variè palantes, alicubi ſimul coactæ, cùm in Vkraina quoque longè ac late beneficia Deiparæ Lindenſis perſonarent, eò ſibi recurrendum cenſuerunt. De communi proinde conſilio Deiparæ Lindenſis votum nuncupant, ſi ex tâ belli prædonum que tempeſtate, ſalvæ atque incolumes evaſiſſent, Lindæ ſe Deo ac Deiparæ gratas coram futuras. Evaſerunt; & proinde, quemadmodum voverant, ſumpto pauperum ac mendicorum habitu, quin & mendicato per totum iter victu, pedibus iter aggreſſæ, pedibus itidem confecerunt; & leucas plus centum ita emenſæ, tandem pro ipſo B. V. Eliſabetham Viſitantis feſto Anno MDCLIV. Lindæ præſentes, magno cum animi gaudio gratias